De Ecclesiâ verò, quæ in libris suis computo Dio-

VENs. 24. — QUI FUIT MATTHAT, qui Eli fuit Matthath, scilicet filius, et sic deinceps ubique subaudienda est vox *filius*, propriè accepta; nam circumstantiæ coegerunt ut impropriè accipiatur, in eo quod præcedit *qui fuit Eli*; quemadmodum etiam in ultimo, *qui fuit Dei*.

JANNE; seu Janna. Ille est Jannæus secundus Hircanus, si Anno ejusque Philoni credimus, postremus Judæorum dux ex posteritate Davidis, et progenie Assamonæorum seu Machabæorum, de quo Josephus, libri 12 cap. 4 et 5, et Eusebius in Chronico.

JOSEPH, Joseph junior Arsens vocatur Philoni Annii; qui ex fratris sui filia genuit Hircanum, et Ptolomæo regi charus præfuit Syriæ, quod habet Josephus, libri 12, cap. 4.

VENs. 25. — MATTATHLE. Josephi patri fuisse Tobia nomen tradunt quidam, astipulanti historiographo Josepho initio capitis 4, libri 12, interque Josephum et Mattathiam interjiciunt generationes duas, Tobia et Josephi alterius cujus respectu Arsens dicitur fuerit junior. Atqui Philo Annii, Judæorum duces è Davidis domo recensens, Josepho Arseti præcessorem proximum fuisse tradit Mattathiam Siloam, ut hic apud evangelistam se mutuo sequuntur illi. Non est enim temerè dicendum, à B. Lucâ omissas generationes aliquas, sicut à B. Matthæo: ut non fuit eadem utriusque ratio. Præter hoc quòd non ut rem omnino certam statuere audeam, eos quos evangelista hic recenset esse duces illos Judæorum quorum Josephus in Antiquitatibus, et Eusebius in Chronico meminertur: præsertim cum de fide Philonis Anniani non perinde constet.

AMOS, Amos Syrach annis 14 præfuit, ait Philo ille.

nysiano utitur difficultas exigua est; nam illum computum usurpat quidem, sed non probat; sicut annos ante nativitatem Christi computat juxta editionem septuaginta Interpretum, et juxta computum eorum in quo multas centurias annorum redundare nemo paulò eruditior negat, et fateri coguntur quotquot voluerint auctoritalem editionis Hebræicæ et nostræ vulgatæ sequi. Et hæc de ætate Christi nascentis et baptizati satis.

VENs. 25. — UT PUTABATUR FILIUS JOSEPHI, Græcè additur, ὡς, id est, *existens*, seu cum esset, ut putaretur filius Josephi, id est, vulgò opinione et famâ, non naturâ, filius Josephi. QUI FUIT HELI. Difficultas hic magna est, quomodo Joseph dicitur filius Heli, cum Matth. 1, dicitur filius Jacobi. Recentior quidam, facile rem expedit, dicendo illud, *qui*, referendum esse non ad Joseph, sed ad Jesum, ut sensus esset, qui Jesus erat filius Heli, matre scilicet Mariâ interpositâ, quia Heli iste pater erat beatæ Virginis, alio nomine dictus Eliachim et Joachim; nam ista nomina eadem sunt, ut patet ex nomine Pontificis, qui Judith 4, v. 5, et 11, vocatur Eliachim, et tamen e. 15, v. 9, dicitur Joachim: unde et 4 Reg. 23, vers. 34, nomen Eliachim vertitur à Pharaone, in Joachim. Alii quoque recentiores, qui putant ipsum Josephum vocari filium istius Heli, ita hoc explicant, ut fuerit gener ejus: nam generi sacerorum filii vulgò dici solent, et soceri eorum patres. Utrouque modo describeretur hic genealogia beatæ Virginis ex parte patris. Sed utraque sententia difficultatem gravem patitur, eò quòd isto modo promissiones Davidi factæ de Christo nascituro non essent impletæ per Salomonem, sed per Nathan. Itaque longè satius diceretur istum Heli esse patrem, non Mariæ, sed Annæ matris

NAUM. *Maslet Naum annis 7.*

HESLI, ita scribitur et Syriacè. At Philo : *Agai Heli*, inquit, *annis 8*, nisi sit mendum libri.

NAGGE. Philo : *Nagid Artaxat.*

VERS. 26. — MAHATH. Philo. *Asar Maath.*

MATTHEILE. Philo : *Eliib Matathias.*

SEMEI. Philo : *Abner Semei*; sic omnibus bina dat nomina.

JOSEPH. Philoni *Josephus primus* dicitur; aliis *Josephus priscus*.

JUDA. Philoni, *Judas primus* cognomine *Hircanus*.

VERS. 27. — JOANNA. Philo : *Joanna ben Resa.*

RESA. Philo : *Resa Misciollam*; vult dicere, Resam aliàs vocatum Mysciollam seu (quod habet liber primus Paralip. cap. 3, v. 19) *Mosollam*. Nam *Mosollam* illic recensetur ut filius primogenitus Zorobabelis. Atqui non textitur illic genealogia nepotum David ex Nathan, quemadmodum hic secundum Lucam, sed ex Salomone, quemadmodum secundum Matthæum; id quod locus ipse convincit; nam apud Matthæum clarum est Joam germanum Ochoziæ filium, et Salomonis, non Nathanis nepotem fuisse. Neque verò dici potest defecisse Salomonis stirpem, nec ex eà Christum Regem prodixisse; Salomoni enim præ cæteris dilecto, cui ante nativitatem nomen hoc dulce pacis inditum fuit (1 Paral. 22, v. 9,) non tantum promissum fuit divinitus regnum patris, sed et thronus regni ejus stabilicndum in sempiternum, 2 Reg. 7, v. 13 : *Stabilitam*, inquit, *thronum regni ejus usque in sempiternum. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium*. Quibus verbis quid velit, addens docet : *Qui si iniquè aliquid gesserit, arguam eum in virgâ virorum, et in plagis filiorum hominum*, hoc est, corrigam eum pœnâ humanâ et elementi, quali homines patres solent castigare filios suos ad emendationem, non ut excludant jure filiorum. Sic ergo Salomonem ejusque posteros castigabo si peccent; at regnum, quod Davidi regi meo primogenito æternum fore promisi, non in perpetuum ipsis auferam; id quod eleganter Psal. 88, v. 21 et seqq. explicatur, et hic paucis indicatur hisce verbis : *Misericordiam autem meam non auferam ab eo, sicut abstuli à Saul, quem amovi à facie tuâ*. Quare 3 Reg. 11, v. 11, 12, 13,

ejus, avum scilicet matrem Mariæ; et Joseph dicatur filius ejus, quia nepos ejus, non consanguinitate, sed affinitate, quia Maria, quam duxerat uxorem, erat neptis Heli; et sic describeretur hic genealogia B. Mariæ ex parte matris, sicut apud Matthæum ex parte patris, ut ex utroque latere ipsa et Christus ex regali stirpe descenderint. Plerique tamen veteres duas alias solutiones amplexi sunt. Prima est, ut Joseph fuerit filius Jacob naturâ, filius Heli adoptione, sicut contigit Ephraim et Manasse, qui à Jacobo adoptati sunt, à Joseph geniti. Tradit hanc latè August., lib. 2 de Consensu, c. 3, et lib. 2 Quæst. Evang., q. 5. Secunda solutio est, quam plures probaverunt, Joseph fuisse filium Jacob naturalem, Heli verò legalem, eò quod Jacob juxta legem Deut. 25, vers. 5, coactus fuerit ducere viduam Heli, fratris sui uterini, id est, ex eadè matre, sed alio patre nati, et sine liberis defuncti, ex quâ genuerit Josephum. Ilanc primus tradidit Julius Africanus in epist. ad Aristidem, tanquam acceptam ab ipsis cognatis Christi post ascensionem,

propter Salomonis peccata non planè auferendum regnum sed tantum diminucndum prædicitur : additurque, v. 36, filio Salomonis unam tribum relinquendam esse, ut remaneat (inquit Dominus) *lucerna David servo meo, cunctis diebus coram me in Jerusalem civitate, quam elegi ut esset nomen meum ibi*. Rursus 3 Regum 15, v. 4, statuit Dominus Ablam, licèt cor ejus non esset perfectum cum Domino, lucernam in Jerusalem, propter David, ut suscitaret filium ejus post eum, et statueret Jerusalem. Ad hæc Joram filium Josaphat, tametsi ambularet in viis Achab, noluit disperdere Deum, ut maneret lucerna Davidi et filius ejus cunctis diebus, 4 Reg. 8, v. 19; 2 Paral. 21, v. 7. Poterat utique Deus posteros Nathan in regnum surrogare, et remansisset lucerna ex familiâ Davidis, sed manifestò voluit eam per Salomonis lineam conservare; ut ergo Davidi, ita et Salomoni, promissum est regnum æternum, id quod etiam clarioris disertiusque exprimitur, 1 Paral. 17, v. 12, et seqq. et 22, v. 10. Nec obstat quòd apostolus ut de Christo dictum laudet, illud quod nos ut de Salomone dictum mox attulimus : *Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium* (Hebr. 1, v. 5) imò plurimum luc facit. Cùm enim negari non possit quin et de Salomone eò loci sermo sit, (Christo enim periculum non fuit ut iniquè aliquid gereret) intelligendum est Salomonem plus aliquid quam Christi typum fuisse, patrem nempe, de quo, filii personam figurantem gere, hæc dicta et promissa sint à patre inceptura, in filio absolvenda. Quare et amplissimum, celeberrimum atque æternum Christi regnum Psalmus 71 sub Salomonis nomine describit, interprete inter alios D. Augustino, lib. 17 de Civitate Dei, cap. 8. Manifestum igitur evadit, aternitatem regni Davidici, per Salomonis progeniem, non obstante Salomonis peccato, confirmari : quod quidem constare non potest, si Salomonis posteritas Ochoziâ moriente defecit, nec ex eâ Rex Christus prodit à quo regnum illud integritati suæ restituendum et æternum reddendum fuit.

Non est hic Resa qui in Paral. *Mosollam*. Mosollam primogenitus patri Zorobabeli successit in principatum, sed eum quem pater in Babyloniâ exercuit, non quidem in Judæâ. Rebus enim in Judæâ

quam tota antiquitas postea maximè probavit, ut Euseb. lib. 1 Historiæ c. 7; Hieron. in Matth.; Amb., in Luc., et inprimis August. 2, Retract. c. 7, et alibi.

Sed objiciunt, quid ad rationem genealogiæ filiiatò illa legalis, quâ filius naturalis secundò geniti dicebatur filius primò geniti, absque liberis defuncti? Respondetur, quia filiatò illa legalis in veteri Testamento tanti momenti erat, ut etiam familie perinde ut per filiationem naturalem propagarentur; deinde, quia lex illa Deut. in typum Christo erat lata, ut scilicet significaretur quòd Christo mortuo fratres ejus apostoli, non sibi, sed primogenito in multis fratribus Christo scilicet spirituales filios generare deberent. Cùm ergo lex illa in Christo defuerit impleri, operæ quoque prelum erat, ut in ipsius etiam genealogiâ ad litteram impleteret.

VERS. 27. — QUI FUIT ZOROBABEL, QUI FUIT SALATHIEL. Isti duo planè diversi sunt à Zorobabel et Salathiel, qui recensentur à Math. c. 1, v. 12, sicut

constitutis, Zorobabelem in orientem remigrasse, tradunt Hebræi, atque illic ipsum et ipsius filium Mossollam ac nepotes præfuisse Judæis, qui liberorum ac possessionum amore ibi remanserant, et reipublicæ formam à Persarum regibus redemerant, præfecto sibi è Davidicâ familiâ principe, quem *Res galouta* seu Aichmalotarcham, id est, caput exulum vocabant. Quare alios Zorobabelis et filios et successores Matthæus recenset, eos nempe qui stas sedes in Judæâ fixerant, futuros majores Christi. Quare ii quos hæcenus recensuit cum Lucâ evangelistâ Philo ille, à Jannæo Hircano usque ad Resam, aut certè aliqui eorum, Judaici populi duces fuisse potuerunt, sed aliâ occasione necessariam esse fuerint quàm ut posterì Zorobabelis, Salathielis, et Jechoniæ, quos ex Paralipomenis Matthæus nominat.

ZOROBABEL, QUI FUIT SALATHIEL. Annus, cum, suum secutus Philonem, existimet, Ochosia ex stirpe Salomonis, mortuo, successisse Joam et reliquos deinde ex genere Nathan, putat eos omnes qui à Matthæo enumerantur ab Oziâ ad Josephum usque virum Mariæ, ex genere Nathan similiter esse, ac proinde Zorobabelem et Salathielem quos memorat Lucas, eosdem esse quos Matthæus; sed fallitur secutus errorem, quem refellimus supra; continuam enim absque interruptione Salomonicæ stirpis scriem Matthæus ad Josephum usque Mariæ virum persequitur. Quod cum ita sit, jam inde ab Eli patre Josephi usque ad Nathan filium Davidis, omnes à Lucâ enumerati, alios esse oportet, ab enumeratis à Matthæo, à Jacobo usque ad Salomonem, ac proinde nec eosdem esse viros Zorobabelem et Salathielem quorum Matthæus, et eos quorum Lucas meminit: in quam sententiam et D. Augustinus propendit libri Quæst. in Deut. cap. 46. Illi quorum Matthæus meminit, in Paralipomenis, Esdrâ, et prophetis, celebres sunt, ut Salomonis stirps nobilior fuit quàm Nathanis; sed non est à ratione alienum, Nathanis posteris (præsertim ubi ad principatum fortè assumpti fuerunt) mutuatos fuisse nomina eorum qui è Salomonis familiâ principatu clari fuerant, Salathielis et Zorobabelis, laudatorum, atque insignium virorum.

NERI. Hoc nomine, ait Philo ille, à populo vocatum fuisse *Joachim*, quando Evilmerodach rex Babylonis, educto è carcere restituit honorem regium, 4 Reg. 25, v. 28, quasi *lucerna mea*, ner enim Hebræis lucerna est, quòd lucerna David, quæ timebatur extincta, reluxisset. Quod verum sit necne, certum illud est, ex eodem fundamento quo superiora, non posse hunc Neri quem Lucas vocat, illum Joachim seu Jechoniam posteriorem secundum Matthæum, esse.